
1/4 
 

 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

PER LA REGIONE ABRUZZO 
(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 

 
DECRETO N.  56/SA4 DEL 23/11/2022  

 
OGGETTO: Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 55/2016 e Delibera CIPE 

31/2018. APPALTO INTEGRATO (ai sensi dell’art. 23 co. 1/bis DL 152/2021 convertito in L. 233/2021) per la 

realizzazione delle Opere di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico dei fiumi Fino-Tavo-Saline, lungo il 

Fiume Saline, nei Comuni di Montesilvano (PE) e Città Sant’Angelo (PE) - LOTTO 1 (Argine). 

CUP: J76B19000600001 – CIG: 93839096AD 

Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co.7 D.Lgs 50/2016 del Servizio di Verifica ai sensi del 26 co. 6 lett. b) 
D.Lgs 50/2016 dei seguenti livelli di progettazione: 

 PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA del Lotto 1 (importo lavori € 7.674.854,89)  

 PROGETTO DEFINITIVO del Lotto 1 per la sola parte tecnica (importo lavori € 8.033.404,85).  
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte III 
recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di 
gestione delle risorse idriche”; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 
116, ai sensi del quale: 

 i Presidenti delle regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari 
straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente 
e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, 
n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali; 

 per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun 
onere aggiuntivo per la finanza pubblica. 

VISTO il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 55 del 1/12/2016 e il relativo 
Addendum di cui alla Delibera CIPE 31/2018 con cui sono stati destinati a favore della Regione Abruzzo 11.000.000 € 
per l’intervento di riduzione del rischio idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel  

VISTO il DPCM 02/12/2019 che ha adottato il Piano operativo per il dissesto idrogeologico per il 2019 in attuazione 
della - Linea di azione 1.1.1 «Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera» del Piano 
operativo Ambiente FSC 2014-2020; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 7 del 05/05/2021 di abrogazione del Decreto Commissariale n. 8 del 21.05.2019 e 
di  nomina Soggetti Attuatori, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, specificandone altresì le 
competenze, attività e funzioni, ai Dirigenti dei Servizi dei Geni Civili territorialmente competenti, così come già 



2/4 
 

individuati con precedente Decreto Commissariale n. 6 del 25.03.2019, relativamente agli interventi di cui al Decreto del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 585 del 21.12.2018 limitatamente a quelli di difesa 
dalle alluvioni sui corsi d’acqua riportati nell’allegato A della L.R. 36/2015; 

VISTO il decreto a contrarre, nomina RUP e struttura di supporto, approvazione atti di gara, indizione gara n. 15/SA4 
del 01/10/2019 per l’affidamento del Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva 
e progettazione esecutiva, con coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per le opere di riduzione del rischio 
idraulico nel bacino idrografico del Fino-Tavo-Saline, lungo il Fiume Saline, nel comune di Montesilvano, per un importo 
a base di gara, a corpo, al netto di Iva e oneri previdenziali professionali e assistenziali, pari a € 354.981,61, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

VISTO il Decreto n. 11/SA4 del 01/10/2020 di aggiudicazione del servizio di progettazione di cui al punto precedente ai 
sensi dell’art. 32 co. 5 D.Lgs 50/2016 a favore dell’operatore economico RTP con mandataria Hydrodata spa (nel 
prosieguo denominato progettista); 

DATO ATTO che con Decreto n. 36/SA4 del 02/12/2021 è stato approvato interamente e in linea tecnica il Progetto di 
Fattibilità Tecnica economica, redatto dal progettista incaricato con mandataria Hydrodata spa, e che lo stesso progetto è 
articolato in due lotti funzionali di cui: 

 il LOTTO 1 ha come oggetto la realizzazione dei rialzi arginali, da realizzare prioritariamente conformemente agli 
esiti della conferenza di servizi, e comporta complessivamente una spesa di € 11.000.000,00;  

 il LOTTO 2 ha come oggetto la realizzazione della vasca di laminazione e comporta complessivamente una spesa di 
€ 10.190.000,00; 

VISTO il Decreto n. 32/SA4 del 29/06/2022 di approvazione in Linea Tecnica del Progetto Definitivo del solo Lotto 1, redatto 
dal progettista incaricato con mandataria Hydrodata spa, avente ad oggetto la realizzazione di arginature e la riprofilatura del 
fondo dell’alveo per una spesa complessiva di € 11.000.000,00 di cui € 7.941.554,33 per lavori da assoggettare a ribasso, € 
91.850,52 per costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso e € 2.966.595,15 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
VISTO il Decreto n. 44/SA4 del 26/09/2022 con cui si è provveduto, tra l’altro, a stabilire che la scelta dell’appaltatore per 
l’esecuzione delle opere in oggetto avverrà mediante appalto integrato ai sensi dell’art. 23 co. 1 bis DL 152/2021 
(convertito in L. n. 233/2021) sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica Lotto 1 (validato) e del Progetto 
Definitivo del Lotto 1 (verificato ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2016); 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 39/SA4 del 30/08/2022 con cui si è provveduto ad aggiudicare ai sensi dell’art.32 co.5 D.Lgs 
50/2016, mediante affidamento diretto, l’incarico per l’attività di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2016 dei 
progetti di cui al punto precedente, all’operatore economico Società di Ingegneria “SPER S.r.l.” con sede in Pescara, Via Raffaele 
Paolucci n. 3, C.F/P. Iva n. 01383620687 che, come indicato nel preventivo-offerta acquisito al protocollo di questo Ente al Prot. 
n. 0308372/22 del 22/08/2022, ha offerto di svolgere il servizio in questione per un importo complessivo di € 45.497,33 (esclusi 
oneri previdenziali ed IVA); 
 
CONSIDERATO che con il richiamato Decreto n. 39/SA4 del 30/08/2022 si è provveduto anche alla consegna in urgenza, ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., dell’incarico di 
verifica e validazione all’operatore economico SPER S.r.l.; 
 
PRESO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 D.Lgs 50/2016 da parte dell’operatore 
economico Società di Ingegneria “SPER S.r.l.”, condotta dalla scrivente Stazione Appaltante, ha dato esito positivo; 
 
DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dall’art. 83 co. 3 lett. e) D.Lgs 159/2011 in materia di verifiche antimafia, 
l’operatore economico Società di Ingegneria “SPER S.r.l.” ha reso attraverso il proprio DGUE l’autocertificazione 
dell’inesistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 D.Lgs 159/2011; 
 
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione efficace di cui all’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016 dell’incarico per l’attività di verifica, 
ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2016, del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica del Lotto 1 e del Progetto Definitivo del 



3/4 
 

Lotto 1 (per la sola parte tecnica) dell’intervento in oggetto, all’operatore economico Società di Ingegneria “SPER S.r.l.” con sede 
in Pescara, Via Raffaele Paolucci n. 3, C.F/P. Iva n. 01383620687 che, come indicato nel preventivo-offerta acquisito al protocollo 
di questo Ente al Prot. n. 0308372/22 del 22/08/2022, ha offerto di svolgere il servizio in questione per un importo complessivo 
di € 45.497,33 (esclusi oneri previdenziali ed IVA); 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico incaricando, con Nota Prot. n. 0308372/22 del 22/08/2022, ha provveduto ad inviare 
la seguente documentazione precontrattuale: 

 Modello dichiarazione di Pantouflage; 

 Modello Patto di integrità; 

 Modello comunicazione estremi conto corrente bancario. 

 Modello DGUE; 

 Estremi della polizza R.C. per rischi professionali; 
 
STABILITO di procedere alla stipula del contratto ex co. 14 art. 32 D.Lgs 50/2016 con l’operatore economico Società di 
Ingegneria “SPER S.r.l.” con sede in Pescara, Via Raffaele Paolucci n. 3, C.F/P. Iva n. 01383620687 per lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto; 
 
DATO ATTO che la somma relativa al servizio in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate sul 
Capitolo contabilità speciale Commissariale n. 5631; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad assegnare alla presente procedura di affidamento apposito CIG: 93839096AD; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. n.207 del  05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

 le Linee Guida ANAC attuative del Codice dei contratti in vigore; 

 la L. n. 241 del 07/08/1990; 

 il D.Lgs. 127 del 30/06/2016; 

 la L. n. 55 del 29/03/20219 di conversione del D.L. 32/2019; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del DL 77/2021; 

 la Legge n. 77 del 17/07/2020 di conversione del D.L. 77/2020 di conversione del D.L. 34/2020; 

 la L.R. 77/99 e ss.mm.ii., la L.R. 7/14 e ss.mm.ii., la L.R. 8/14 e ss. mm. Ii. 

 Il D.L. n. 52 del 30/04/2021 convertito in Legge n. 87 del 17/06//2021  

 Il D.L. n. 55 del 17/05/2022; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. DI PROCEDERE all’aggiudicazione efficace di cui all’art. 32 co. 7 D.Lgs 50/2016 dell’incarico per l’attività di verifica, 
ai sensi dell’art. 26 D.Lgs 50/2016, del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica del Lotto 1 e del Progetto Definitivo del 
Lotto 1 (per la sola parte tecnica) dell’intervento in oggetto, all’operatore economico Società di Ingegneria “SPER S.r.l.” con 
sede in Pescara, Via Raffaele Paolucci n. 3, C.F/P. Iva n. 01383620687 che, come indicato nel preventivo-offerta acquisito 
al protocollo di questo Ente al Prot. n. 0308372/22 del 22/08/2022, ha offerto di svolgere il servizio in questione per un 
importo complessivo di € 45.497,33 (esclusi oneri previdenziali ed IVA); 

 
2. PROCEDERE alla stipula del contratto ex co. 14 art. 32 D.Lgs 50/2016 con l’operatore economico Società di Ingegneria 

“SPER S.r.l.” con sede in Pescara, Via Raffaele Paolucci n. 3, C.F/P. Iva n. 01383620687 per lo svolgimento dell’incarico 
in oggetto; 
 

3. DI DARE ATTO che la somma relativa al servizio in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria con le somme 
stanziate sul Capitolo contabilità speciale Commissariale n. 5631; 

 



4/4 
 

4. DI DARE ATTO che il presente Decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
del Commissario Straordinario per il Rischio Idrogeologico in Abruzzo 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 

 
L’Estensore 

F.to Arch. Valeria Paolucci 

  
Il R.U.P. 

F.to Ing. Vittorio Di Biase 
 



Nome file: DEC_56-SA4_23_11_2022_AggEff_Verifica_PFTEePD_Lotto1_Saline.docx 
Directory: C:\Users\valeria.paolucci\Documents 
Modello:

 C:\Users\valeria.paolucci\AppData\Roaming\Microsoft\Templates\Normal.
dotm 

Titolo:  
Oggetto:  
Autore: Maria Rita Baldassarre 
Parole chiave:  
Commenti:  
Data creazione: 31/08/2022 09:53:00 
Numero revisione: 28 
Data ultimo salvataggio:23/11/2022 13:02:00 
Autore ultimo salvataggio: Valeria Paolucci 
Tempo totale modifica 72 minuti 
Data ultima stampa: 23/11/2022 13:05:00 
Come da ultima stampa completa 
 Numero pagine: 4 
 Numero parole: 1.765 (circa) 
 Numero caratteri: 10.063 (circa) 

 


